ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1) Foi hoje noticiado que existem ratazanas no interior das instalações da repartição de

Finanças de Braga, facto que terá levado ao encerramento das referidas instalações até que se

faça uma desinfestação/desratização do edifício;

2) Ao que parece tal não se trata de uma novidade, pois o mesmo já terá ocorrido há menos de

1 mês no mesmo local;

3) Para o Grupo Parlamentar do CDS-PP esta situação é absolutamente inaceitável e pode

colocar em causa não só a saúde dos trabalhadores como também a saúde dos utentes.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro das

Finanças, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, que

esclareça se a referida notícia corresponde à realidade, e quando se procederá a uma

desratização ou desinfestação do edifício de forma a que a repartição de finanças possa

funcionar de maneira segura para trabalhadores e utentes.

Palácio de São Bento, terça-feira, 16 de Maio de 2017

Deputado(a)s

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

Deputado(a)s

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4246
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-05-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Ratazanas nas Finanças de Braga
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-05-16T15:35:23+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-05-16T18:47:37+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2017-05-17T09:39:52+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-05-16T15:35:33+0100
	Unknown signer dfa71443ec288cf2c70a269fafd205bcd1d672cf

		2017-05-16T18:50:16+0100
	Unknown signer 78feba5de5f3362a1d7fa2ceb192b8502a214ac8

		2017-05-17T09:40:02+0100
	Unknown signer e6bd1677796241928f26fb824e6ee82a862d8750